INDICAÇÃO Nº
4742
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a possibilitar a liberação de recursos financeiros na ordem de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), visando a realização de obras de infraestrutura no município de Serra Negra.

JUSTIFICATIVA

O município de Serra Negra, com sua população estimada em 28.000 habitantes, integra o Circuito das Águas Paulista e está localizada na região Metropolitana de Campinas, possuindo grande potencial turístico, caracterizado por inúmeros atrativos culturais.

Bem por isto a presente indicação tem em vista a obtenção de recursos que permitam adotar medidas para manutenção da infraestrutura da cidade, que no decorrer do ano realiza inúmeros eventos com o fito de atrair turistas para as suas áreas de lazer, tais como: Feira de Artesanato, Festa de São Benedito, Festa de São Sebastião, Festival de Verão, Musicando Avenida Show, Pagodeando na Praça, Forrozando na Praça, Viola na Praça, Festival de Quadrilhas Circuito das Águas Paulista (Casco de Ouro) e outros mais.

Destarte, a dotação ora indicada permitirá que se destinem recursos para a manutenção de quiosques, sanitários públicos, etc., tudo isto destinado a proporcionar conforto aos visitantes, buscando o consequente aumento do fluxo de turistas na cidade, fomentando o comércio, a geração de empregos e de rendas para os munícipes e, consequentemente, aumento da receita do município de Serra Negra.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1183126 281113 1743